a Sap. 18.  
21.

b Eph. 6. 16.

Lib. 5. in c. 5  
S. Luca.c Luc. 5. 20.  
d Mar. 7.  
33.

*turba seorsum, & suspexit in cœlum: vt ex eo intelligeret Confessarij, quo-  
 rum munus seorsim exercetur, quod oculos suos eleuare debeant in cœ-  
 lum: vnde venturum est remedium; & orationibus petere lucem, & pru-  
 dentiam, reſtitutionem, & efficacitatem ad ea, quæ dicturi & facturi ſunt,  
 ad vitam & ſalutem pœnitenti obtinendam. Præclara huius rei imago  
 præceſſit in eo modo, quo e *Elias reſuscitaui infantem* quendam *defunctum*.  
 & *Elifæus alterum*: nam vterque ſeorſim receperunt ſe ad conclauem, vter-  
 que inſtanter orauit Dominum pro vita infantis; & vterque infantem ſe  
 commenſurauit; & *Elifæus proprium os coniunxit infanti ori, & oculos o-  
 culu, & manus manibus: vt calorem toti corpori adferret: & cum oratione ſua*  
 repeteret: tandem reſuscitaui defunctum. Hunc in modum Confessari-  
 rius, recipiens ſe ad confessionale, vt pœnitentis animam reſuscitet: in-  
 telligat, debere ſe frequentare orationem ad minimum bis; initio ſubi-  
 cet Confessionis, & in fine. Et initio quidem petere à Deo auxilium, vt  
 vterque exactè præſter officium ſuum, in qua oratione poſſet occupari  
 dum pœnitens generalem Confessionem præmittit; aut cum ei impetrat  
 benedictionem, quam aliqui initio petere ſolent, dicentes: *Iube Domine  
 benedicere: Et Confessarius reſpondet: Dominus ſit in corde tuo, & in labi-  
 tuis: vt rectè conſitearis omnia peccata tua. Amen.* Ad finem etiam in oratione  
 aliquas orationes ipſi abſolutioni præmittere: qualis illa eſt: *Miſeratus  
 tui omnipotens Deus, &c.* vt bonum ipſius abſolutionis effectum iuuent.  
 Sed præter hæc quod Prophetæ illi coniunxerint oculos, os, & manus  
 cum oculis, ore, & manibus infantis ſuumq; corpus multò maius, quam  
 infantis ei commenſurauerint, ſignificat quod Confessarius debeat ſe  
 accommodare pœnitenti, vt ſpiritualis vitæ calorem ei impertiat, iuxta il-  
 lud Apoſtoli: *g omnibus omnia factus ſum, vt omnes ſaluos facerem.* Cum  
 pueris igitur faciat ſe puerum; cum ſapientibus agat ſapienter; & cum  
 ſimplicibus etiam eorum ſimplicitati ſe accommodet. *Elias* ter hoc fecit,  
*Elifæus* bis: in omnibus enim oportet Confessarium accommodare ſe tri-  
 bus pœnitentiæ partibus, Contritioni, Confessionis, & Satisfactionis; &  
 conſiderare ſententias, verba, exhortationes, pœnitentias; & reliqua om-  
 nia, quæ ad hoc Sacramentum pertinent iuxta pœnitentis capacita-  
 tem, & ingenium: vt ſic amore ille Dei accendatur; oculos aperiat ad  
 culpas ſuas agnoſcendas, ac deſtendendas; os verò ad ritè conſitendas. Ma-  
 nus quoque applicet ad opera ſatisfactoria: repetendo ſemel, iterum,  
 aut ſæpius, quod neceſſe erit ad hunc finem obtinendum. Attendat et-  
 iam diligenter, quod Prophetæ corpus erat calidum, vt corpus defuncti  
 caleſceret: nam frigidus Confessarius non calefaciet frigidum peccato-  
 rem, vt dictum eſt.*

Neque caret mysterio quod Scriptura dicat: *Elifæum; cum ſe inuenit*

c3. Reg.  
17.20.

f4. Reg.  
4.32.

g1. Cor. 9.  
22.

fit super puerum, ambulasse in domo semel huc atque illuc: inſinuat enim expedire aliquando, vt Confessarius, audita Confessione, antequam absolutionem impendat, recedat aliquantulum à Pœnitente: & quisq; ab altero separatus maneat, vt confideret, & perpendat aliquid, quod ad se spectet: pœnitens quidem, vt maiorem faciat circa sua peccata reflexionem; & circa ea quæ Confessarius ipsi dixerit: & sese excitet ad maiorem dolorem, & contritionem; & seipsum stimulet ad concipienda seria emendationis proposita; & cogitet, qua ratione exequi poterit Confessarij iussa, & monita. Confessarius autem in hac ipsa secessione instantius orare debet pro Pœnitente ipso; & attentius considerare reliqua remedia; & quæ facienda supersunt, ad integram vitam & sanitatem infirmo restituendam. Et quamuis non semper possit nec debeat huiusmodi separatio fieri ab inuicem; in prolixis tamen Confessionibus, & cum res sunt confusa, & intricata, plurimum refert id facere. Denique quod Propheta secundò se coniunxerit puero, confirmat, quod diximus: Confessarium scilicet progredi debere cum spiritu amoris, & blandè, ac tenerè: quasi cupientem ipsum peccatorem in sua viscera inducere; eumque resuscitare, etiã exposita propria vita: eò quod illum diligit, sicut seipsum: cupiatque ipsum Deum imitari, qui sese humiliavit, vt formam hominis, & pueri susciperet; fieretque vnum quid cum hominibus, vt eos ab eorū miserijs eriperet, & eos, qui ob sua peccata mortui essent, resuscitaret.

Ex omnibus dictis in hoc capite deducere licet, quid Confessarius ad Confessiones excipiendas iturus facere debeat: induere scilicet arma virtutum, quas insinuauimus. Et *primum* quidem collocare se in Dei presentia, & Christi Domini nostri obseruantis, quid ipse Confessarius agat, & quomodo iudicet: vt si Prætor aspiceret quid eius locum tenens faciat, aut ipse Rex, quid Prætor. Tunc enim iudex cum rectitudine iudicat, cum cogitat, se coram ipso Deo iudicare. Aspicit enim seipsum in terreno Tribunali sedentem, atque si esset coram Tribunali cœlesti: *Deinde* intentionem suam in hoc iudicio dirigere debet ad solius Dei gloriam, eiusque honorem tuendum; & animam illam reducendam: & ob reliquos fines muneris sui proprios; exuendo se intentionibus terrenis, & humanis respectibus, & omni genere acceptionis personarum: iuxta illud, quod S. Petrus Apostolus ad hoc propositum dixit, postquam viderat superius positam visionem: *h in veritate inquit, comperi: quia non est personarum acceptor Deus; & quod dixit Deus in lege antiqua: Ita paruum sicut magnum audietis aspicientes animas eorum, quasi iam exutas corporibus, & externis ornamentis: ita vt non propendeatis ad diuites aut nobiles, quæ tales sunt; nec repellatis pauperes aut viles, ob eorum vilitatem: cum Deus omnes magni faciat, & Christus sit pro omnibus mortuus; &*

*Iob. 35. 13.*  
iudicare coram illo.

*h. 18. 10.*  
34.  
*1. Dent. 17.*

sæpè quod in oculis hominum est vilius, in oculis Dei sit pretiosius; & quod in mundo excelsum habetur, coram Deo vili aestimetur. Recte facta intentione accedit *oratio* pro se & pro pœnitente, suppliciter orando Dominum nostrum, vt qui huic iudicio & curationi huius infirmi est presens: velit tanquam supremus iudex & medicus supplere, ministri sui effectus. Simul quoque orandus est vterque Angelus custos, qui etiam adfunt, vt Dæmones ligent: ne huc accedant, & feruentibus suis inspirantibus feruorem vtrique necessarium adferant.

## CAPVT V.

SCIENTIA ET PRVDENTIA CONFESSARIIS  
*necessarie.*

SCIENTIA ET PRVDENTIA SVNT DVO oculi Confessoriorum ad videnda, & agnoscenda quæcunque ad proprium ipsorum officium spectant. Scientia dat cognitionem eorum, quæ sunt necessaria ad recte obeunda officia Iudicis, Medici, ac magistri; & ipsius Sacramentum Pœnitentiæ ritè administrandum: ita vt nihil desit eorum, quæ tres eius partes, Contritio, Confessio & Satisfactio, quibus accedit sententia Absolutionis, exigunt. *Prudentia* applicat generales scientiæ Regulas ad cuiusque pœnitentis particularia, iuxta rationis dictamen, perfectis omnibus Circumstantiis occurrentibus. *Scientia* varios habet gradus, quorum etsi maximus, & præstantissimus, qui pertinet ad Doctores, & Prælatos, (de quibus dicemus postea) sit etiam optimus, ad hoc ministerium turius ac perfectius obeundum: minimè verò sufficit ad satisfaciendum obligationi ipsius muneris, quæ valde arcta est. Quia nemo Iudicis, aut Medici munus in se suscipere potest, nisi necessariam habeat ad iudicandum, & curandum peritiam: & qui sine ea officium tale admittit, grauitèr peccabit, propter periculum, cui se exponit, non satisfaciendi veritati & integritati Sacramenti; etiam cum graui detrimento proximi. Neq; excusatus censebitur, eò quòd habeat ab Episcopo facultatè; aut Prælato mandatum; nec titulo Charitatis: Nullus enim prætèxtus virtutis licitum facere potest, quod est ex se illicitum; neque licet Episcopo indignum approbare; neque Prælato id alicui imponere: nec ipsemet, cui imponitur, potest acceptare: ne audiat

Vide Suarez Tom.  
4. Disput.  
28. Sect. 2.

à Deo

Deo illud Propheta: *a quia tu scientiam repulisti, repella me, ne Sacerdotio fungari mihi.* Et propter eandem causam non licebit pœnitentem sibi eligere in Confessarium, quem certò nouit esse idiotam, nec habere peritiam sufficientem ad tale munus bene obeundum: qui non prospicit animæ suæ de medico sufficienter perito; ideoq̄ se exponit periculo notabilis alicuius erroris; & prouocat indignum ad faciendum, quod non potest absque peccato præstare. Et tunc locum haberet, quod Christus dixit suis discipulis, loquens de Pharisæis: *snite illos: cæci sunt, & ducis cæcorum. cæcus autem, si cæco ducatur præter, ambo in foueam cadunt.* Ad remouendos autem scrupulos ex prædictis facillè prodituros, est aduertendum: quod in dubio possit ac debeat Confessarius conformare se, ac cedere iudicio ipsius examinantis, & approbantis; & super iouis iubentis; & ipse Pœnitens talem potest sibi eligere: si, attenda qualitate, & conditione suæ Personæ, illum iudicat sufficientem. Pœnitens enim doctus non ita multum indiget erudito Confessario; & qui conscientiam habet non implicatam, non indiget Confessario adeo indultio: atque is, qui intricatam habet.

## S. I.

*Confessarij Scientia.*

IN GENERE autem loquendo triplex scientia est Confessario necessaria ad dignè iudicandum: *Potestatis scilicet, Iuris, ac Facti.* Ad primam scientiam spectat, nosse: quousque sua iurisdicctio se extendat: nullus enim potest absolvere non subditum sibi, siue ex iure, siue ex Priuilegio; nec, absolvere potest à casibus Prælati, qui ipsi iurisdictionem dedit, reseruatis; ac proinde tenetur, omnes tales casus distinctè nosse; & similiter Excommunicationes, ac Censuras impediens absolutionem, & superiori reseruatas: siquidem Pœnitens aliqua tali ligatus, priùs ab ea est absoluentus, quàm à peccatis. Ad secundam scientiam spectat, nosse ordinationes modos peccandi contra leges Dei, & Ecclesiæ, & contra speciales status officij ipsius Pœnitentis; & discernere inter lepram; & leprâ; & inter peccatum lethale ac veniale; & circumstantias mutant species peccatorum, aut eadem notabiliter aggrauantes; & obligationes ex eis ortas restituendi, aut condonandi, aut remouendi occasionem; & reliqua omnia, quæ necessaria sunt ad integritatem Confessionis. Et quoniam Confessarius ex officio potestatem habet soluendi & ligandi; absoluendi & damnandi; & cum absoluit à peccatis, simul obligandi ad certas aliquas pœnas temporales subeundas, quas appellamus pœnitentias, siue satisfactiones; necesse etiam est, eum scire, quas præscribere debeat, tam in satisfactionem præteritorum peccatorum, quàm ut à futuris præseruetur

Et quoniam etiam est medicus spiritualis, habere debet sufficientem scientiam & peritiam communium animarum morborum, eorumque radices, damnorum, & eorum remediis: ut nouerit ea adhibere ad animas curandas, legendo (vt ait S. Thomas) hec omnia in libris Scripture facte, & doctorum Sanctorum: Si videmus (inquit) medicos corporum reuolueret quod die, & legere libros medicinales corporum, in quibus docetur curare corpora moritura: magna stultitia est non legere libros Sanctorum, medicinales animarum, in quibus docemur curare animas in aeternum vitas. Per terea confessarij iudicium (vt alibi diximus) est simile iudicio vitas in quo duplex liber aperitur: a liber scilicet vitas hoc est notitiae & cognitionis, quam Deus habet de rebus omnibus; siue liber Legis, in quo continetur ius, iuxta quod homines sunt iudicandi: alter liber est conscientie, in quo notate sunt omnes actiones bonae & malae, quas quisque facit: in tiam in iudicio Confessionis Confessarius aperire debet librum scientiae & cognitionis suae, renouando memoriam legum & iurium, quae ad suum Tribunal pertinent: & simul aperiendus est liber conscientiae penitentis qui est iudicandus. Et quamuis librum hunc aperire spectet praecipue ad ipsum penitentem, a quo Confessarius debet accipere notitiam & intentionem materiae, de qua ferendum est iudicium: quae est tertia scientia quam appellamus *Facti*: pertinet tamen etiam ad ipsum Confessarium, vt suis interrogationibus iuuet penitentem: ex cuius responsis plena acquiratur notitiam factorum eius omnium: peccatorum scilicet cogitatione, voluntate & opere admissorum: quibus eius conscientia maculata est, & onerata. Haec scientia est difficillima omnium, quae sunt in terra. Ex vna enim parte conscientiae sunt adeo variae & diuersae, atque sunt naturales vultus humani: imò adhuc in his est maior varietas: nam vultus raro mutantur, nisi post multos annos, aut ex morbis extraordinarijs. In conscientia autem magnae solent esse mutationes: eò quod oppugnetur a varijs spiritibus & a multis passionibus, quae fluctuum instar varias efficiunt alterationes. In altera vero parte, conscientiae sunt libri clausi & obliuati, dispositio autem interior penitentis, a quo plurimum dependet recitudo sententiae & curationis, difficillime cognoscitur. vt enim per Ierem. dixit Deus: *homo non est infirmabile*, & solus ipse Deus eius creator potest illud firmari. Quam ipsemet homo saepe non satis nouit opera sua *et ponens tenebras lucem, & lucem tenebras*. Et quamuis aliquae conscientiae sint satis clare serene, tranquillae, & tales quae cognoscantur, sicut caelum clarum ac serenum, & in medio diei serena, & sine nubibus: aliae tamen sunt obscurae, nebulosae, ac turbatae sicut dies in hyeme turbide, adeoque intricatae, vt vix agnosci possint: nam vt dicitur apud Iob: *dimmiserunt in rete pedes suos, & in maculis eius ambulabunt*, inuoluerunt sese laqueis peccatorum, passionum, & curarum & mille aliarum criticarum.

Opusc. 65.  
Citato.

Tom. 1.  
Tract. 3. c. 6.  
Apoc. 2. 5. 12.

b. Iere. 17. 9.

c. I. Sa. 5. 20.

d. Iob. 18. 8.

## § II.

*Implicata conscientia.*

CONSCIENTIAS implicatas, maioris claritatis causa reducere licet ad septem differentias. *Prima* & quidem rudissima, est *ignorans*, hoc est nesciens id quod potest & tenetur scire, tam in rebus fidei, quã in obligationibus legis, & status sui: hæc habet tricas non paruas: eò quod non semper sit certum, & manifestũ, quod potuerit nouisse, quod ignorat; aut an sufficientem posuerit diligentiam, ad id cognoscendum, an non? Ex quo oritur, quod ignorantia, aut sit inuincibilis, aut vincibilis, absque culpa, aut cum illa. Huic affinis est conscientia *erronea*, quæ in particulis casibus iudicat esse peccatum, quod est aliàs licitum: & nihilominus illud facit: ac proinde in eo peccat: quia quod in se fuit, voluit transgredi quod putabat esse præceptũ. *Tertia* est conscientia *illusa* ac *decepta* à Sathana in Angelum lucis transfigurato; aut à proprio suo iudicio sub specie virtutis quæ iudicat, licitum esse & sanctum, quod reuera malam est & noxium; & cum ea intentione illud facit: est tamen difficile dignoscere, ad quemnam gradum peruenerit bona hæc fides, & intentio; & an fuerit sufficiens ad excusandum à culpa, aut eam imminuendã aut nullam habeat excusationem: eò quod ipse illiusioni dederit occasionem, & potuerit facile aduertere fraudem ac deceptionem decipientis. *Quarta* conscientia est *obliuiosa*, immemor, & parum in se ipsam reflectens: quæ dum opus facit, sufficientem habet aduertentiam, & attentionem, vt tale opus sit peccatum: sed facile obliuiscitur, quid fecerit: quæ tamen obliuio non excusat à peccato. Est etiam difficile statuere, quando fuerit culpabilis obliuio, aut sine culpa: eò quod fecerit quantum satis erat ad remedium adhibendum. *Quinta* conscientia est *timida* & *seruulosa*, quæ timet, vbi nõ est quod timeat, & existimat se passim impingere, & peccare in omnibus, quæ dicit & facit. Ex quo incidit in multas perplexitates ac dubia: interdum cum aliquo fundamento & causa; interdũ verò absq; valla causa; & sæpè est difficile agnoscere, & statuere de eo quod in ea geritur. Sæpius tamen non tanta est difficultas in ea agnoscenda, atque in curanda, & paci ac tranquillitati restituenda. *Alia* conscientia est in alio extremo *audax* & *temeraria*, quæ sese effundit in negotia absque cõsideratione & attentione, ex impetu passionis, siue illa sit ira, siue cupiditas, aut ambitio. Passiones enim sunt conscientiarum retia, quæ illas mille modis & rebus implicat: vt, quod passio appetit, consequantur. Et quoniam rationis oculum excæcant, voluntq; trahere post se intellectũ, vt iudicet, approbetq; quod propria desiderat voluntas: est difficillimũ conscientia illa explicare & extricare, quæ talibus retibus est irretita.

*Est denique alia conscientia tota effusa & anxia ob nimiam sollicitudinem & multitudinem negotiorum, in quibus ratione sui status & officii utatur. quales esse solent multorum, quibus incumbit munus gubernandi, aut alia officia publica; aut sunt mercatores, aut aliorum negotiorum actores: quorum multitudo conscientiam non laxam sed strictam & anxiam solet valde implicare, nec est facile eam extricare. His accedit, quod sit tanta multitudo circumstantiarum, quæ solent cum ipsis operibus concurrere, ut valde sit difficile, generales Regulas ad casus particulares applicare, & exactè cognoscere malitiam & gravitatem peccati: nam quædam illud aggrauant, aliæ alleuiant, & aliæ excusant. Hæc omnia complectitur scientia Confessarij: quia eius officium exposcit, conscientiam extricare, & aperire, quid in illis sit: ut sententiam absolutionis ferre aut negare possit, prout magis expediat. Nullus enim iudex potest aptè ferre sententiam in causa, cuius factum non satis intelligat. Sicut nec medicus potest bene mederi morbo, quem prius non bene cognouerit. Quis tot conscientias ex officio curare debet; magna scientia & prudentia opus habet, ad eas bene cognoscendas. Quoniam autem experientia ad id est summi momenti: multum refert, Confessarium esse senem, & bene expertum. Nam circa cognitionem operum interiorum maxime locum habet, quod dixit Ecclesiasticus: *à qui non est tentatus, quid scit? Qui uero expertus, pauca recognoscit: ex multa autem experientia magna, oritur alacritas & prudentia: quæ efficiet, ut Confessarius peritus sit, ad cognoscendam conscientiam Pœnitentis; & obseruet ad quem ex his septem gradibus illa spectet: & ita applicabit unicuique aptum remedium. nam tanquam Magister tenetur docere ignorantem ea, quæ ille scire tenetur; & spectat ad fidem Catholicam: & speciatim tria illa, quæ in ea sunt difficiliora: ut iuxta suam capacitatem ea intelligat: mysterium scilicet vnus Diuinitatis in tribus Diuinis personis; Incarnationis Christi veri Dei & hominis; & præsentis corporis & sanguinis Christi absque substantia panis in Sanctissimo Sacramento. Docere etiam illum debet, quod pertinet ad Dei & Ecclesiæ leges; & capacem reddere gravitatis peccati lethalius illud euitet; & rigoris iustitiæ Dei & pœnarum inferni: ut eas timendo operam ut harum rerum proprium faciat conceptum eo modo, quo tunc fieri potest; aut eum monere mediocrem, quæ adhibere debet ut eorum deponat ignorantiam. Ijs etiam, qui conscientiam habent erroneam, aut illusam, aut scrupulosam, debet errores & illusiones reteregeat magna adhibita dexteritate: ut ita clarè rem totam explicet, tenebras illius dissoluat. Deniq; tanquam medicus omnes has infirmas conscientias curare debet, per varias interrogationes pœnitentibus propositas: ut eas bene cognoscat iuxta illud decretum Lugdunensis Concilij: *Sacerdos***

*Experientia.*

*a Eccl. 3. 49*

fit discretus & cautus, vt more periti medici infundat vinam & oleum vulneribus sauciatis, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccati, quibus prudenter intelligat quale debeat ei praeberere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere: diuersis experimentis vrendo, ad saluandum aegrotum. Ex quo fit, vt quemadmodum in causis grauioribus, & maioribus Tribunalibus necessarii sunt iudices doctiores; & medici peritiores magisque experti ad grauiores morbos curandos, & in personis altioris ordinis, & in ciuitatibus splendidioribus: ita etiam Confessoriorum scientia maior aut minor requiratur iuxta qualitatem eorum, quorum confessiones excipiunt, & modum conscientiarum eorundem: nam qui sufficiens est ad excipiendas Confessiones plebis simplicis ac sincere, & conscientie clare ac expedite: non statim erit sufficiens ad eos audiendos, qui conscientias habent implicatas. Qui autem in comuni expositus est, vt omnes accedentes ad se audiat: is sufficientem scientiam habeat necesse est, ad satis faciendum omnibus. Et quamuis (vt Concilium loquitur) sufficiet, quod in casibus dubiis possit requirere iudicium Sapientiorum: modo non prodat Penitentem, nec aliud praebeat iudicium ex quo possit cognosci: hoc ipsum tamen raro fieri debet: ideoque inordinatus Confessarius esse debet sicut ille Samaritanus, qui occurrit ei, qui inciderat in latrones: qui tanquam peritus chirurgus, & suo officio attentus prospexerat sibi de omnibus ad curationem eius necessarijs: neque enim opus fuit curationem differre, & haerere in quaerendis fascijs, quibus vulnera ligaret; nec vinum & oleum, quod in ea infunderet: nam omnia secum habebat, & vbi opus fuit, exposuit, & vsus est eis. Ita prudens Confessarius & sollicitus non debet expectare, vt studeat, & remedia quaerat eo tempore, quo confessionem audit: sed semper memoria debet retinere scientiam, & cognitionem morborum omnium, ac vulnerum, & remediorum, quae ad ea curanda sint apta: ita vt statim possit facere quod in se est ad praescribendum, quod expedit aegrotis; & remedium applicare tanquam Chirurgus peritus. Quoniam autem haec scientia valde late patet, & ad multa se extendit: faciemus hic breuem quandam summam rationum & remediorum quae nosse debet Confessarij, vt suis obligationibus plene satisfaciant.

(..)

c. Omnis v  
triusq; se-  
xus de Pen-  
nit. & Re-  
missionib.

CAPVT VI.

SECRETVM SERVARE DEBET CONFESSARIVS  
omnium, quae in Confessione audiuit propter septem  
causas siue titulos, qui sunt tanquam  
septem sigilla.

RIVS QVAM AD VLTERRA PROGRE-  
DAMVR, opere pretium erit Confessarios hic monere se-  
uerissimi summiq; Secreti, quod sigillum Confessionis  
appellatur, quo clausa & obliqnata manere debet scien-  
tia peccatorum omnium, ac rerum, quas audiunt, &  
quae in ipsa Confessione Sacramentali geruntur: adeo  
vt neque verbo, neque opere, neque vilo profusio-  
dicio aliquid aperiant, neq; magnum, neque paruum eorum, quae in con-  
fessione aguntur: sed omnia obliqnare debent septē sigillis, hoc est sep-  
tem titulis & causis efficacissimis, quae eos obligant ad omnia secreto  
seruanda.

Vide Sua-  
rez Tomo.  
4. in 3. P.  
Disp. 23. vbi  
probat verè  
omnia, quae  
hic dicuntur.

I

PRIMUM sigillum est *Præcepti naturalis*, quod nos obligat, non ma-  
nifestare quae alij nobis secretè dicunt, petentes consilium, aut auxilium  
aut propter finem alium bonum. Nam alioquin non posset communica-  
tio inter homines & amicos cõseruari, nisi talis adesset obligatio secreto  
retinendi, quae ita committuntur. Propterea enim Salomon dixit: *quis  
ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui autem fidelis est animi, celat arcani  
missum.* Secundum sigillum est *speciale præceptum*, quod Christus D. N.  
proposuit, cum Sacramentum hoc instituit, vt tutò possent pœnitentes  
confiteri, & accipere spirituale bonum absque alicuius boni temporalis  
iactura. Et hoc sigillum est incomparabiliter strictius priori. Nam secre-  
tum naturale non obligat cum detrimento boni communis Reipublicae,  
aut periculo vite proprie, aut cum grauisimo damno honoris aut faul-  
tatum: at secretum confessionis adeò est seuerum, vt violari non possit,  
etiam propter bonum totius Ecclesiae; neque si adsit periculum proprii  
honoris, & vite amittendae.

2  
a *Prov. 11. 13*

3

De pœnit. c.  
Sacerdos c.  
omni vtri-  
usq; Sexus  
de Pœnitent  
& Remiss.

Tertium sigillū est, *Præceptum Ecclesiae*, quae confirmat Diuinū: vt ad hunc  
securius reddat secretum: quia addit graues pœnas in transgredientibus il-  
lud, quae sunt depositio ab officio, & perpetua in aliquod Monasterium  
reclusio. Ad hæc tria præcepta multū iuuant quatuor virtutes quasi qua-  
tuor alia eiusdem secreti sigilla. *Quartum sigillū*, est virtus *iustitiae*, quae ob-  
ligat ad seruandam proximi famam & non aperiendum occultum eius

4

delictum, ne infametur. Et grauiſſima illi inferetur iniuria, ſi proferatur in publicum, quod ille dixit in illo foro aded ſecreto. *Quintum* ſigillum, eſt virtutis *Religionis*, ad quam ſpectat exhibere & conſeruare reuerentiam Sacris rebus debitam: & propter eam, quæ Sacramento huic debetur, ſeruandum eſt ſummum ſecretum, quali ſacrum & inuiolabile; ita vt illud frangere ſit horrendum ſacrilegium. *Sextum* ſigillum eſt *charitatis*: eſt enim *b. fortis vt mors, dilectio, & dura ſicut infernus, amulatio* in cuſtodiendo firmiſſimè ſecreto quod ſemel accepit. Et hæc obligat ne ſcandalizentur fideles: qui ex nulla re aded ſcandalizarentur, atque ſi audirent reuelari Confeſſiones: nam ex hoc magna illis daretur occaſio ab eis abſtinendi: ne famam ſuam periculo exponerent. Ex quo efficitur, vt de ſecreto quidem naturali licitum ſit loqui cum eo qui illud commiſit, quando- cunque occurrit occaſio: at de hoc Sacramentali ſecreto non licet poſt Confeſſionem auditam, etiam cum ipſo Pœnitente de ijs, quæ confeſſus eſt, ſermonem miſcere; propter pudorem quo ille facile efficeretur ex tali colloquio, & hoc eſſet ſufficiens, vt Sacramentum ipſum fieret grauiſſimum, & intolerabile, ideoque magna ei inferetur iniuria, ſi ſermo miſceatur de his, quæ in confeſſione ſunt acta.

*SEPTIMUM* ſigillū eſt *ſidelitas*, qua Confeſſarij, ipſemet Deo, quorū ſūt Miniſtri, ſunt obſtricti: qui ita ſerio ac certo peccata remittit, vt dicat: *omniū iniquitatū eius nō recordabor*, & ita *p. deponit iniquitates noſtras, vt proyiciat in profundum maris*: vbi perpetuè latebunt, ita vt nunquam compareant. Quod cum faciat ſupremus Iudex: tenetur procul dubio eius Miniſter, qui Pœnitentis peccata audit, nunquam vices Dei gerens: illa occulta ſeruare; & eorum perpetuè obliuiſci, ne vnquam ſermonem de ijs miſceat, ut aliquo inſinuet indicio.

*SEPTEM* hæc ſigilla Confeſſarium obligant ad ſecretum aded ſeu- rum ſeruandum, vt Chriſtus Dominus noſter nulli in terra poteſtatem, ut facultatem dederit circa illud diſpenſandi in vllō caſu: ſolus ipſe Pœ- nitens poteſt hæc ſigilla ex parte aperire, faciens Confeſſario poteſtatem, vt peccata quæ confeſſus eſt, manifeſter: qua tamen facultate vti non debet, niſi cum ſumma cautela, & prudentia. Etſi enim pœnitens poſſit proprio iuri cedere, præbens conſenſum, propriæ vtilitatis & commodi cauſa, vt manifeſter quod confeſſus eſt: non tamen poteſt cedere iuri ipſius Sacramenti, & ei debitæ reuerentiæ. Quare ſi aliqua irreuerentia, ſcandalum, aut incommodum aliud timeatur in detrimentum ſacri huius Tribunalis; reticendum omnino eſt quidquid in eo eſt actum. Ideoque vniuerſim loquendo ſcientia confeſſionis debet eſſe quaſi nō eſ- ſet, ad quæcūq; extra eā ſunt faciēda: ſiue agatur de gubernatione ſiue de

5

6

b Cant.  
8.6.

7

c *Ezechiel*  
18.22.  
d *Michea.*  
7.19.

monendis alijs ad præcauenda quęcunq; incommoda. Minus enim malum est. permittere etiam multa mala eaque grauissima: quam ea præuenire ex hac scientia, & notitia, cum periculo manifestandi quod in ea est cognitum.

Ex his licet aliqua documenta magni momenti deducere. *Primum* est, quod frangere aut manifestare hoc secretum Confessionis semper sit peccatum mortale, etiam si materia sit leuissima. Et si enim manifestare aliquid mendacium quod Pœnitens est confessus, nõ cedat in grauem eius infamiam: est tamen grauis iniuria Sacramenti, quę semper erit mortalis: neque in hac materia vnquam erit culpa tantum venialis: nisi ex naturali aliqua inaduertētia contingat: sicut in alijs materijs etiam grauissimis potest euenire. *Secundum* documentum est, quod etiã sint summo secreto seruandę circumstantię, & cõditiones Pœnitentis: cuius notitiã facilloritur ex eius Confessione, & imminuit eius opinionem in re quacunq;. Vt si diceretur quod sit scrupulosus, timidus, pusillanimis, præcepta liberalis, aut quod patiatur tērationes, quod labore Zelotipia, aut quod sit illegitimus, aut ex infami familia, aut aliquid simile. Cum enim hæc non aliunde sciuntur, nisi ex ipsa confessione, cum pœnitens suã apertam conscientiam, & timores, aut dubia circa sua peccata: nullo modo licet ea manifestare, quamuis illa nõ sint peccata. Idem sigillum Secreti obligat ad secretõ retinēda peccata complicit, quę ipse Pœnitens manifestat, aut propter aliquę legitimum finem, aut ex aliqua imprudentia. Et similiter peccata, aut aliorum defectus, quos imprudenter pœnitens, dum se confitetur, manifestat: etiam si illi complices non sint. vt si pœnitens se accusaret, quod voluisset sororem suam occidere, eõ quod eam in stupro, aut adulterio deprehendisset. Quorum omniũ ratio est: quia omnia hæc seruare secreto expedit: ne confessio ipsa odiosa fiat, & fama pœnitentium tutius conseruetur; & similiter reuerentia huic Sacramento debita: vt simplices etiam, & litteris non eruditi securius possint suas conscientias manifestare. Et propter eandem causam abstinendum est à quibusdam propositionibus generalibus, ex quibus deduci possint res alię magis particulares: præcipuè si tempus, aut locus, aut aliud simile exprimat: vt si diceretur: in tali loco audiui multa sacrilegia, aut adulteria; aut in tali tempore, in tali loco audiui tot confessiones generales quę necessario fuerunt repetendę; aut primus pœnitens, quem audiui in confessione erat fur, aut adulter &c. Omnia inquam hæc sunt verba indiscreta, & quę facillè præbent occasionem grauissimorum incommodorũ, cum iniuria Sancti huius Sacramenti. Et vniuersum refert plurimum, vt Confessarius valde sit taciturnus in omnibus, quę ad ipsius officium spectant: strenuè mortificans appetitum & propensionem ad aliqua dicenda, quę, illi in

cōfessione euenerint. Hæc enim vt plurimū ab animo inaniter gloriādi,  
 aut iactandi se, aut ex animo leui & propenso ad garrendum, & inania  
 solatia querenda proueniunt. Quemadmodum dicitur *vas quod non habebat oper-  
 culum, immundum censebatur, & ineptum ad vsum Sanctuarij*: ita Sacerdos,  
 qui linguam suam non nouit refrenare, non est aptus, vt sit Confessari-  
 us. Quia facilè prophanabit secretum fori sui, quod est Sacrum. De quo  
 intelligere licet, quod Sanctus Raphael Angelus dixit Tobix: *e Sacramen-  
 tū Regis abscondere bonum est*: hoc est secretū, quod Rex commendat. Hoc  
 enim nomine, quod ille id commendat, est secretum Sacrum: cum igitur  
 secretum Confessionis sit secretū à cælesti Rege commissum; & in hac  
 debent iō si cum summo rigore tāquam secretum Sacrum seruare timen-  
 tes seuerissimam Dei punitionem, in frangentē illud: quocunq; modo id  
 faciat. Etiam refert multum aduertere, quod cum Confessarius aliquid  
 manifestat eorum, quæ in confessione audiuit, aut consilij accipiendi  
 causa, aut ex inaduertentia, aut etiam ex malitia: quicunque illum audi-  
 unt, tenentur seruare idem Secretum & Sigillum cum eadem seueritate  
 & rigore. Notitia enim quam Confessarius accipit in Sacramento: quo-  
 modocunq; ad alios transeat, transit cum eodem onere & obligatione  
 quam habuit primus, qui illud accepit. Quemadmodū qui in potestate  
 sua habet pignus aliquod, aut rem alienam: si is eam aliis tradat, res  
 transit cum eodem onere, quo ipse illam habebat. Idq; totum est neces-  
 sarium ad seruandam reuerentiam, & vsum Sacrosancti huius Sacramen-  
 ti. Et propter eandem causam quicunq; Secularis accedens ad confiten-  
 tem, & audiens aliquod eius peccatum: siue accesserit ex malitia, siue in-  
 aduertenter: tenetur ad idem sigillū Secreti seruandum. Quemadmo-  
 dum enim reuerentia ipsius Sacramenti illos obligat, ne audiant, quod  
 ibi in secreto dicitur: ita obligat eos ad secretum seruandum: quocun-  
 que modo per ipsum Sacramentum id nouerint. Quare quicunque  
 alijs manifestaret, quod tunc à pœnitente audiuit, aut postea à Con-  
 fessario in casibus prædictis, admitteret grauissimum Sacri-  
 legium seuerissimo supplicio di-  
 gnum.

d Numer.  
 19. 15.

c Thebia.  
 12. 7.

(. . .)

## CAPVT VII.

**DEXTERITAS ET INDVSTRIA CONFESSARI**  
*in iuuando pœnitente ad confessionem integrè faciendam; & no-*  
*minatim reticente studio aliquod peccatum; aut non ha-*  
*bente propositum illud deserendi.*

**PRIMUM** IN QVO DEBENT CONFESSARI  
 prudentiam & industriam suam ostendere, est in adiu-  
 uandis Pœnitentibus in casibus necessarijs ad veritatem  
 Primus casus necessarius est Confessionis integritas: vt sci-  
 licet omnia peccata lethalia aperiant, nullo excepto, &  
 quidem cum vero & firmo proposito ab eis in posterum  
 abstinendi. P R O cuius rei fundamento est aduer-  
 tum, quod prudens Confessarius debeat primum generales interro-  
 gationes præmittere, quæ lucem adferant conscientie pœnitentis ante al-  
 bi ignoti: quæ ordinariè sunt quatuor.